
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

RESOLUCIÓN N° 41  O 5 	DE 2024 

1 
	

2024.  

Por la cual se modifica el presupuesto de gastos de la vigencia actual de la Universidad Colegio Mayor de 

Cundinamarca, financiados con recursos de la nación y recursos propios. 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en 

uso de las facultades legales y en especial de las conferidas por los Acuerdos 

011 del 10 de abril de 2000 y 033 del 25 de septiembre de 2020, expedidos por 

el Consejo Superior Universitario. 

CONSIDERANDO: 

Que el literal q del artículo 23 del Acuerdo 011 del 10 de abril del año 2000, Estatuto General de la 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, establece como función del Rector "aprobar los 

traslados presupuestales que no modifiquen el total del presupuesto para la respectiva vigencia". 

Que en el artículo 24 del Acuerdo 041 de 2022, Estatuto Financiero y Presupuestal de la UNIVERSIDAD COLEGIO 

DE CUNDINAMARCA, establece: "El Rector tendrá la competencia para aprobar los traslados presupuestales 

que no modifiquen el total del presupuesto para la respectiva vigencia." 

Que la Subdirectora de Talento Humano mediante correo electrónico del 9 de mayo de 2024, manifestó que 

"se actualizó la proyección de nómina 2024 de acuerdo con la información de vinculaciones con corte a 30-04-

2024, por lo que se estima la siguiente necesidad de recursos para docentes cátedra y personal 

supernumerario...", por lo cual solicitó los recursos faltantes, con el fin de garantizar la vinculación de docentes 

cátedra y personal supernumerario para el segundo periodo de la vigencia 2024. 

Que en razón a lo anterior, en el presupuesto de gastos de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

CUNDINAMARCA de la vigencia actual, aprobado mediante Acuerdo 064 de 2023, se requiere realizar un 

traslado presupuestal por valor de ONCE MIL DOSCIENTOS DIECISEIS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y 

CINCO MIL PESOS M/CTE., ($11.216.245.000), al rubro Personal Supernumerario y Planta Temporal (docentes 

cátedra y supernumerarios), el cual no altera el monto total del presupuesto apropiado para la vigencia actual. 

Que según Certificado de Disponibilidad Presupuestal número 416 del 6 de junio de 2024, expedido por la 

Subdirectora Financiera de la Universidad, en los rubros relacionados en el citado documento, existe 

disponibilidad para una modificación presupuestal (contracrédito) por valor de ONCE MIL DOSCIENTOS 

DIECISEIS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL PESOS M/CTE., ($11.216.245.000), discriminados 

así: SEIS MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE., ($6.500.000.000) con recursos de la nación y CUATRO 

MIL SETECIENTOS DIECISEIS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL PESOS M/CTE., ($4.716.245.000) 

con recursos propios. 

En consecuencia, la Rectora 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. MODIFICAR el presupuesto de gastos de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, 

correspondiente a la vigencia fiscal de 2024, por valor de SEIS MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE., 

($6.500.000.000), financiados con recursos de la nación, conforme con el siguiente detalle: 



Resolución N° 
	

e 2024. ,':Por fa cual se modifica el presupuesto de gastos de la vigencia actual de la Universidad 
 Colegio Mayor de Cundinamarca, financiados con recursos de la nación y propios". 

. 	 2 de 4páginas 3,1 	j 	, 	.4 

CUENTA DETALLE CONTRACRÉDITO CRÉDITO 

2 GASTOS $ 6.500.000.000 $ 6.500.000.000 

2.1 FUNCIONAMIENTO $ 6.500.000.000 $ 6.500.000.000 

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL $ 6.500.000.000 $ 6.500.000.000 

2.1.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE $ 6.500.000.000 $ O 

2.1.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO $ 4.900.000.000 $ O 

2.1.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES $ 4.900.000.000 $ O 

2.1.1.01.01.001.01 

SUELDO BASICO $ 4.000.000.000 $ O 

PERSONAL ADMINISTRATIVO $ 2.000.000.000 $ 0 

DOCENTES DE PLANTA $ 2.000.000.000 $ O 

2.1.1.01.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES $ 900.000.000 $ O 

2.1.1.01.01.001.08.01 

PRIMA DE NAVIDAD $ 800.000.000 $ O 

PERSONAL ADMINISTRATIVO $ 300.000.000 $ 0 

DOCENTES DE PLANTA $ 500.000.000 $ O 

2.1.1.01.01.001.08.02 
PRIMA DE VACACIONES DOCENTES DE PLANTA $ 100.000.000 $ O 

2.1.1.01.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $ 1.100.000.000 $ O 

2.1.1.01.02,001 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES $ 400.000.000 $ O 

PERSONAL ADMINISTRATIVO $ 100.000.000 $ O 

DOCENTES DE PLANTA $ 300.000.000 $ O 

2.1.1.01.02.002 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD $ 300.000.000 $ O 

PERSONAL ADMINISTRATIVO $ 100.000.000 $ O 

DOCENTES DE PLANTA $ 200.000.000 $ O 

2.1.1.01.02.003 APORTES DE CESANTIAS DOCENTES PLANTA $ 400.000.000 $ O 

2.1.1.01.03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL $ 500.000.000 $ O 

2.1.1.01.03.001.01 VACACIONES DOCENTES PLANTA $ 500.000.000 $ O 

2.1.1.02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL $ 0 $ 6.500.000.000 

2.1.1.02.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO $ O $ 4.387.030.000 

2.1.1.02.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES $ O $ 4.387.030.000 

2.1.1.02.01.001.01 SUELDO BASICO DOCENTES CÁTEDRA $ O $ 4.387.030.000 

2.1.1.02.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES $ O $ 625.840.000 

2.1.1.02.01.001.08.01 
PRIMA DE NAVIDAD DOCENTES CÁTEDRA 

$ 0 $ 382.116.000 

2.1.1.02.01.001.08.02 
PRIMA DE VACACIONES DOCENTES CÁTEDRA 

$ O $ 243.724.000 

2.1.1.02.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $ 0 $ 1.048.427.000 

2.1.1.02.02.001 
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES DOCENTES 

CÁTEDRA $ 0 $ 257.791.000 

2.1.1.02.02.002 
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD DOCENTES 

CÁTEDRA $ O $ 372.897.000 

2.1.1.02.02.003 APORTES DE CESANTIAS DOCENTES CÁTEDRA $ O $ 417.739.000 

2.1.1.02.03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL $ 0 $ 438.703.000 

2.1.1.02.03.001 PRESTACIONES SOCIALES $ O $ 438.703.000 

2.1.1.02.03.001.01 VACACIONES DOCENTES CÁTEDRA $ O $ 438.703.000 

ARTÍCULO SEGUNDO. MODIFICAR el presupuesto de gastos de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, 

correspondiente a la vigencia fiscal de 2024, por valor de CUATRO MIL SETECIENTOS DIECISEIS MILLONES 

DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL PESOS M/CTE., ($4.716.245.000), financiados con recursos propios, 

conforme con el siguiente detalle: 

CUENTA DETALLE CONTRACRÉDITO CRÉDITO 

2 GASTOS $ 4.716.245.000 $ 4.716.245.000 

2.1 FUNCIONAMIENTO $ 4.716.245.000 $ 4.716.245.000 

2.1.1 Gastos de personal $ 4.716.245.000 $ 4.716.245.000 

2.1.1.01 Planta de personal permanente $ 4.716.245.000 $ O 

2.1.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO $ 3.507.245.000 $ O 

2.1.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES $ 3.507.245.000 $ O 

2.1.1.01.01.001.01 SUELDO BASICO $ 2.907.245.000 $ 0 

PERSONAL ADMINISTRATIVO $ 1.007.245.000 $ O 

DOCENTES DE PLANTA $ 1.900.000.000 $ O 



" 	Resolución N° 	 de 2024. "Por la cual se modifica el presupuesto de gastos de la vigencia actual de la Universidad 

-1, 	G 	5 	i 	
Colegio Mayor de Cundinamarca, financiados con recursos de la nación y propios". 

3 de 4 páginas 
i, 	0 	4 

CUENTA DETALLE CONTRACRÉDITO CRÉDITO 

2.1.1.01.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES $ 600.000.000 $ O 

2.1.1.01.01.001.08.01 

PRIMA DE NAVIDAD $ 600.000.000 $ 0 
PERSONAL ADMINISTRATIVO $ 200.000.000 $ 0 

DOCENTES DE PLANTA $ 400.000.000 $ O 

2.1.1.01.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $ 909.000.000 $ 0 

2.1.1.01.02.001 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES $ 609.000.000 $ O 

PERSONAL ADMINISTRATIVO $ 200.000.000 $ 0 

DOCENTES DE PLANTA $ 409.000.000 $ O 

2.1.1.01.02.002 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD $ 300.000.000 $ O 

PERSONAL ADMINISTRATIVO $ 100.000.000 $ 0 

DOCENTES DE PLANTA $ 200.000.000 $ O 

2.1.1.01.03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL $ 300.000.000 $ O 

2.1.1.01.03.001.01 VACACIONES DOCENTES PLANTA $ 300.000.000 $ O 

2.1.1.02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL $ O $ 4.716.245.000 

2.1.1.02.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO $ O $ 2.898.145.000 

2.1.1.02.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES $ O $ 2.571.696.000 

2.1.1.02.01.001.01 SUELDO BASICO SUPERNUMERARIOS $ O $ 2.373.142.000 

2.1.1.02.01.001.02 
HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS 

(SUPERNUMERARIOS) $ O $ 10.838.000 

2.1.1.02.01.001.04 SUBSIDIO DE ALIMENTACION (SUPERNUMERARIOS) $ O $ 4.617.000 

2.1.1.02.01.001.05 AUXILIO DE TRANSPORTE (SUPERNUMERARIOS) $ O $ 10.167.000 

2.1.1.02.01.001.06 PRIMA DE SERVICIO SUPERNUMERARIOS $ O $ 102.202.000 

2.1.1.02.01.001.07 
BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS 

(SUPERNUMERARIOS) $ O $ 70.730.000 

2.1.1.02.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES $ O $ 326.449.000 

2.1.1.02.01,001.08.01 
PRIMA DE NAVIDAD SUPERNUMERARIOS 

$ O $ 220.338.000 

2.1.1.02,01.001.08.02 
PRIMA DE VACACIONES SUPERNUMERARIOS 

$ O $ 106.111.000 

2.1.1.02.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA $ O $ 1.598.109.000 

2.1.1.02.02.001 

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 
SUPERNUMERARIOS $ O $ 563.444.000 

DOCENTES CATEDRA $ O $ 268.653.000 

SUPERNUMERARIOS $ O $ 294.791.000 

2.1.1.02.02.002 
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 
SUPERNUMERARIOS $ O $ 208.811.000 

2.1.1.02.02.003 APORTES DE CESANTIAS SUPERNUMERARIOS $ O $ 238.736.000 

2.1.1.02.02.004 

APORTES A CAJAS DE COM PENSACION FAMILIAR $ O $ 315.349.000 

DOCENTES CATEDRA $ O $ 202.778.000 

SUPERNUMERARIOS $ O $ 112.571.000 

2.1.1.02.02.005 

APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES $ O $ 35.724.000 

DOCENTES CATEDRA $ O $ 22.900.000 

SUPERNUMERARIOS $ 0 $ 12.824.000 

2.1.1.02.02.006 

APORTES AL ICBF $ 0 $ 236.045.000 

DOCENTES CATEDRA $ O $ 152.084.000 

SUPERNUMERARIOS $ 0 $ 83.961.000 

2.1.1.02.03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL $ 0 $ 219.991.000 

2.1.1.02.03.001 PRESTACIONES SOCIALES $ O $ 215.614.000 

2.1.1.02.03.001.01 VACACIONES SUPERNUMERARIOS $ O $ 202.429.000 

2.1.1.02.03.001.03 
BONIFICACION ESPECIAL DE RECREACIÓN 
(SUPERNUMERARIOS) $ O $ 13.185.000 

2.1.1.02.03.072 PRIMA DE ALIMENTACION (SUPERNUMERARIOS) $ O $ 4.377.000 



J. 

Resolución N° de 2024. "Por la cual se modifica el presupuesto de gastos de la vigencia actual de la 

n ersidad Colegio, ayor de Cundinamarca, financiados con recursos de la nación y propios". 

4 de 4 páginas 

ARTÍCULO TERCERO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedida en Bogotá, D.C., a los 

La Rectora, 

! 	9024.  

Elaboró: 	Giovanna Andrea Torres Triana 	 Profesional Especializado Área de Presupuesto 

Revisó: 	Andrea Lorena Beracasa Villarraga 	 Subdirectora Financiera 

Revisó: 	Ruth García Esguerra 	 Subdirectora Talento Humano 

Revisó: 	Claudia Samaris Rodríguez Contreras 	 Jefe Oficina Jurídica 

Revisó: 	Sandra Yuliet Moncada Casanova 	 Vicerrectora Administrativa y Financiera 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

